



CEASOGETEX

SOCIÉTÉ D'EXPERTISE COMPTABLE INSCRITE AU TABLEAU DE L'ORDRE DE LILLE
SOCIÉTÉ DE COMMISSARIAT AUX COMPTES
MEMBRE DE LA COMPAGNIE DES COMMISSAIRES AUX COMPTES DES HAUTS-DE-FRANCE

François CRUNELLE
Mathieu MERLIN

EXPERTS COMPTABLES
COMMISSAIRES AUX COMPTES
MEMBRES DE LA COMPAGNIE
REGIONALE DES HAUTS-DE-FRANCE

ASSOCIATION BLANZY POURRE
20, rue Blanzzy Pourre
62200 BOULOGNE SUR MER

RAPPORTS DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
Exercice clos le 31 Décembre 2024

Siège social :
Résidence J. F. Kennedy, 110 route de Paris
62280 ST MARTIN BOULOGNE
Tél. 03 21 10 13 04 - Fax 03 21 10 13 09
secretariat@ceasogetex.fr

Etablissement secondaire :
25 rue Tom Souville
62100 CALAIS
Tél. 03.21.85.95.95 - Fax 03.21.85.95.99

ASSOCIATION BLANZY POURRE

20 Rue Blanzzy Pourre
62200 BOULOGNE SUR MER

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS Exercice clos le 31 décembre 2024

Aux membres de l'Association Blanzzy Pourre,

Opinion

En exécution de la mission qui nous a été confiée par l'Assemblée Générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'Association Blanzzy Pourre relatifs à l'exercice clos le 31 Décembre 2024, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'Association à la fin de cet exercice.

Fondement de l'opinion

Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévu par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1^{er} Janvier 2024 à la date d'émission de notre rapport.



Observation

Sans remettre en cause l'opinion exprimée ci-dessus, nous attirons votre attention sur le tableau et la note explicative page 29 de l'annexe des comptes annuels concernant la variation des fonds propres.

Justification des appréciations

En application des dispositions des articles L.821.53 et R.821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués par :

- La mise en œuvre de diligences destinées à nous assurer du correct rattachement des subventions à l'exercice comptable,
- L'examen des modalités de comptabilisation des fonds dédiés, en nous assurant de l'affectation spécifique, décidée par les financeurs, des ressources reçues à des projets déterminés, et de la cohérence des reprises opérées avec la réalisation effective de ces actions.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

Vérifications spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Information donnée dans le rapport de gestion et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux membres de l'Association

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du Président et dans les autres documents adressés aux associés sur la situation financière et les comptes annuels.

Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en



place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'Association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'Association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'Administration.

Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre Association.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;



- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'Association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

FAIT A SAINT MARTIN BOULOGNE
LE NEUF JUIN DEUX MILLE VINGT CINQ

SAS CEASOGETEX
Commissaire aux Comptes
Membre de la Compagnie Régionale des Hauts de France

FRANCOIS CRUNELLE
Commissaire aux Comptes
Mandataire Social



ANNEXE

- Comptes annuels
 - Annexe aux Comptes Annuels
-



Bilan Actif

		31/12/2024			31/12/2023
		Brut	Amort. et Dépréc.	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
	Frais d'établissement				
	Frais de recherche et de développement				
	Donations temporaires d'usufruit				
	Concessions brevets droits similaires				
	Autres immobilisations incorporelles (1)				
	Immobilisations incorporelles en cours				
	Avances et acomptes				
	IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
	Terrains				
	Constructions				
	Installations techniques, mat. et outillage indus.	1 134	42	1 092	
	Autres immobilisations corporelles	396 942	270 767	126 175	114 178
	Immobilisations corporelles en cours				
	Avances et acomptes				
	BIENS RECUS PAR LEGS OU DONATIONS DESTINES A ETRE CEDES				
	IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)				
	Participations évaluées selon mise en équival.				
	Autres participations				
	Créances rattachées à des participations				
	Autres titres immobilisés	102 865		102 865	100 705
	Prêts				
	Autres immobilisations financières	14 989		14 989	12 633
TOTAL (I)		515 930	270 809	245 121	227 515
ACTIF CIRCULANT	STOCKS ET EN-COURS				
	Matières premières, approvisionnements				
	En-cours de production de biens				
	En-cours de production de services				
	Produits intermédiaires et finis				
	Marchandises				
	Avances et Acomptes versés sur commandes	6 894		6 894	4 353
	CREANCES (3)				
	Créances clients, usagers et comptes rattachés				
	Créances reçues par legs ou donations				
	Autres créances	207 378		207 378	554 843
	VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT	610 635		610 635	606 776
	DISPONIBILITES	1 424 864		1 424 864	1 116 637
COMPTES DE REGULARISATION	Charges constatées d'avance	476		476	21
	TOTAL (II)	2 250 247		2 250 247	2 282 630
	Frais d'émission d'emprunt à étaler (III)				
	Primes de remboursement des obligations (IV)				
	Ecarts de conversion actif (V)				
TOTAL ACTIF (I à V)		2 766 178	270 809	2 495 369	2 510 145
(1) dont droit au bail					
(2) dont à moins d'un an					
(3) dont à plus d'un an					

Bilan Passif

		31/12/2024	31/12/2023
FONDS PROPRES	Fonds propres sans droit de reprise		
	Fonds propres statutaires	157 016	157 016
	Fonds propres complémentaires		
	Fonds propres avec droit de reprise		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Ecart de réévaluation		
	Réserves		
	Réserves statutaires ou contractuelles	11 666	11 666
	Réserves pour projet de l'entité	87 764	21 108
	Autres		
	Report à nouveau	125 374	407 648
	Report à nouveau sous contrôle de tiers financeurs	(12 975)	14 279
	Excédent ou déficit de l'exercice	83 049	261 675
	Total des fonds propres (situation nette)	451 894	873 393
	Fonds propres consommables		
	Subventions d'investissement	104 933	65 277
	Provisions réglementées		
	Total des autres fonds propres	104 933	65 277
Total des fonds propres		556 828	938 669
Fonds reportés et dédiés	Fonds reportés liés aux legs ou donations		
	Fonds dédiés sur subventions d'exploitation	1 430 894	833 878
	Fonds dédiés sur contributions financières d'autres organismes	5 550	5 550
	Fonds dédiés sur ressources liées à la générosité du public	6 692	10 130
	Total des fonds reportés et dédiés	1 443 136	849 557
Provisions	Provisions pour risques		
	Provisions pour charges	22 799	20 146
Total des provisions		22 799	20 146
DETTES (1)	DETTES FINANCIERES		
	Emprunts obligataires convertibles		
	Autres emprunts obligataires		
	Emprunts dettes auprès des établissements de crédit (2)	19	39
	Emprunts et dettes financières divers		
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
	DETTES D'EXPLOITATION		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	72 839	67 043
	Dettes des legs ou donations		
	Dettes fiscales et sociales	216 609	207 013
	DETTES DIVERSES		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
	Autres dettes	301	1 125
	Produits constatés d'avance	182 838	426 553
Total des dettes		472 606	701 772
Ecart de conversion passif			
TOTAL PASSIF		2 495 369	2 510 145
Résultat de l'exercice exprimé en centimes		83 049,07	261 674,51
(1) Dont à moins d'un an		472 606	522 084
(2) Dont concours bancaires courants, et soldes créditeurs de banques et CCP		19	39

Compte de Résultat

1/2

		31/12/2024	31/12/2023
		12 mois	12 mois
PRODUITS D'EXPLOITATION	Cotisations		
	Vente de biens et services		
	Ventes de biens		
	dont ventes de dons en nature		
	Ventes de prestations de service	128 891	95 176
	dont parrainages		
	Produits de tiers financeurs		
	Concours publics et subventions d'exploitation	2 313 878	2 242 294
	Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
	Ressources liées à la générosité du public		
	Dons manuels	240	11 850
	Mécénats		
	Legs, donations et assurances-vie		
	Contributions financières		
	Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	114 999	120 792
	Utilisations des fonds dédiés	73 224	56 304
	Autres produits	59	36
Total des produits d'exploitation		2 631 291	2 526 452
CHARGES D'EXPLOITATION	Achats de marchandises		
	Variation de stock		
	Achats de matières et autres approvisionnements		
	Variation de stock		
	Autres achats et charges externes	807 798	674 748
	Aides financières		
	Impôts, taxes et versements assimilés	87 863	87 337
	Salaires et traitements	1 078 991	1 018 276
	Charges sociales	340 527	332 903
	Dotation aux amortissements et dépréciations	50 036	45 505
	Dotation aux provisions	2 653	4 331
	Reports en fonds dédiés	241 577	153 353
	Autres charges	16	18
Total des charges d'exploitation		2 609 462	2 316 472
RESULTAT D'EXPLOITATION		21 829	209 980

Compte de Résultat

2/2

		31/12/2024	31/12/2023
RESULTAT D'EXPLOITATION		21 829	209 980
PRODUITS FINANCIERS	De participation		
	D'autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilisé		
	Autres intérêts et produits assimilés	28 272	16 468
	Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
	Différences positives de change		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement			
Total des produits financiers		28 272	16 468
CHARGES FINANCIERES	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
	Intérêts et charges assimilées		
	Différences négatives de change		
	Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
Total des charges financières			
RESULTAT FINANCIER		28 272	16 468
RESULTAT COURANT avant impôts		50 101	226 448
PRODUITS EXCEPTIONNELS	Sur opérations de gestion	618	1 341
	Sur opérations en capital	39 665	37 972
	Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
	Total des produits exceptionnels	40 284	39 314
CHARGES EXCEPTIONNELLES	Sur opérations de gestion	2 119	1 741
	Sur opérations en capital		577
	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
	Total des charges exceptionnelles	2 119	2 318
RESULTAT EXCEPTIONNEL		38 165	36 995
Participation des salariés aux résultats			
Impôts sur les bénéfices		5 217	1 769
TOTAL DES PRODUITS		2 699 847	2 582 234
TOTAL DES CHARGES		2 616 798	2 320 559
EXCEDENT ou DEFICIT		83 049	261 675
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE			
Dons en nature			
Prestations en nature			
Bénévolat			
TOTAL			
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE			
Secours en nature			
Mise à disposition gratuite de biens			
Prestations			
Personnel bénévole			
TOTAL			

ANNEXES

Annexe au Bilan

- **Description de l'objet social de l'entité**

L'Association gestion « Blanzzy Pourre » est une association loi 1901, créée en 2005. Elle gère essentiellement des services liés à la grande précarité financés majoritairement par la Direction Départementale de l'Emploi, du Travail et des Solidarités.

Ses statuts précisent qu'elle a pour missions :

« d'assurer l'accueil, l'hébergement et l'accompagnement d'urgence, et d'une manière plus générale de créer, développer, animer ou reprendre toutes associations, activités ou projets liés à la réinsertion des publics en situation d'exclusion et/ou en difficultés sociales ou familiales ».

- **Description de la nature et du périmètre des activités ou missions sociales réalisées**

L'Association gère aujourd'hui :

Un CHRS diffus et collectif regroupant 85 places,

Un HUDA de 24 places,

Un service ALT de 11 places, (9+2),

Un dispositif hiver de 8 places,

Un accueil de jour,

Une équipe de rue,

Un centre de distribution alimentaire,

Un Point Conseil Budget,

Un accompagnement social dans le cadre de conventions Immobilière Sociale 62 et Pas De Calais Habitat, L'accueil spécifique de 16 (10+6) familles ukrainiennes avec un accompagnement social spécifique.

- **Description des moyens mis en œuvre**

- 28 places de Stabilisation en CHRS collectif géré par une équipe pluri disciplinaire sous DGF située 20 rue Blanzzy Pourre et Résidence Horizon (Boulevard Clocheville) à Boulogne sur Mer.

- 37 places d'urgence sous DGF situées au 9 rue Boston et au 1 Boulevard Clocheville à Boulogne sur Mer.

- 28 places d'hébergement d'urgence et d'accompagnement vers l'hébergement d'urgence sous subvention situées rue Porte Gayolle et au 3 Rue Blanzzy Pourre à Boulogne-Sur-Mer.

Annexe au Bilan

• Faits caractéristiques de l'exercice

En 2024, l'association continue ses activités d'accompagnement des personnes en grande précarité et tente de s'adapter aux évolutions des publics, du cadre réglementaire et financier qui se contracte. Un travail de fond des membres du bureau s'opère pour se projeter à moyen et long terme dans un contexte fluctuant des politiques publiques et de réformes diverses et variées.

En terme d'activité, l'année 2024 a été marquée par l'ouverture de places supplémentaires en ALT. Ainsi, aujourd'hui, nous gérons 22 studios répartis dans 4 bâtiments et avons embauché un travailleur social complémentaire pour 0,5ETP. Les autres activités ont été maintenues avec des taux d'occupation importants, avoisinant les 100% pour les services d'hébergement d'urgence collectif et/ou diffus. Les sollicitations sont en hausse pour la veille sociale. L'activité "période hivernale" a été particulièrement importante avec un taux d'occupation de 105%. Nous avons également pu déceler une hausse des personnes restées à la rue par "choix".

Au niveau financier, les subventions ont permis de fonctionner correctement tout au long de l'année et même de proposer à la DDETS 62 des investissements pour améliorer les conditions d'accueil et de travail (pergola, nouveau bureau pour les professionnels du diffus et alt). La situation est sereine, même si l'inquiétude existe, compte tenu de l'annonce de la réforme de la tarification prévue au 1er janvier 2026. Ne sachant pas l'impact que cela aura sur nos budgets, on nous annonce une tarification différente mais par le mode de calcul de l'évolution et nous sommes pourtant à la veille du dernier semestre avant la réforme.

Une gestion minutieuse est de plus en plus importante puisque l'évocation de la reprise des excédents dans le cadre des restrictions budgétaires annoncées est de mise. Il nous faut à la fois dégager une marge pour gérer les imprévus (notamment les remplacements en cas d'arrêts pour maintenir un taux d'encadrement suffisant et sécurisant), attendre le versement des financements en ayant une trésorerie solide et utiliser les fonds alloués dans le respect du prévisionnel. Cet exercice n'est pas facile et nécessite une vision globale et régulière des charges afin de dépenser au plus juste mais suffisamment pour rester dans un équilibre recettes/dépenses pour les fonds alloués.

Cette année, la gestion a permis globalement d'être en excédent maîtrisé avec un service qui nécessitera une grande vigilance, à savoir l'Envol (ALT) car il demeure déficitaire et structurellement compliqué à équilibrer. En effet, celui-ci dépendant du remboursement des charges par les personnes hébergées.

Le dialogue Association/DDETS 62 permet à ce jour d'avoir une bonne lisibilité et un soutien précieux en terme financier au niveau départemental tout en constatant que le niveau national dicte de plus en plus les règles sans tenir compte des spécificités et contraintes locales dans un contexte où la demande augmente.

Annexe au Bilan

Pour rappel, l'association BLANZY POURRE est rentrée dans une procédure de CPOM à compter du 1er avril 2022, et ce pour une durée de 5 ans.

Le résultat 2024 de l'association est un excédent de 83 049 €. Il se décompose entre :

- le résultat de la gestion propre pour un montant de + 35 806 €
- le résultat de la gestion contrôlée pour un montant de + 47 243 € correspondant aux 65 places sous DGF.

Le résultat de la gestion contrôlée correspond à l'activité des établissements dont le financement est sous contrôle de tiers financeurs. Ces résultats ont été proposés au financeurs lors des comptes administratifs adressés au 30/04/2025.

Les activités sous gestion contrôlée (avec financement unique à compter de 2023) correspondent à :

- 28 places de stabilisation sous CHRS,
- 37 places d'urgence et de stabilisation sous DGF.

Les autres activités sous gestion de tiers financeurs et gérées en fonds dédiés sont :

- Accompagnement logements familles ukrainiennes,
- Accompagnement social,
- Financements hivernaux + Perénisation de places hivernales,
- L'envol,
- L'albatros,
- Le cap + renfort,
- Point Conseil Budget,
- Projet gazette,
- Aide alimentaire,
- La boussolle + renfort,
- Alice Martel,
- Baux glissants,
- L'escale (28 places sous subvention accompagnement et hébergement).

- **Evènements postérieurs à la clôture**

Aucun évènement important n'est intervenu depuis le début de l'exercice 2025.

Règles et Méthodes Comptables

Les comptes annuels de l'exercice ont été élaborés et présentés conformément aux règles générales applicables en la matière et dans le respect du principe de prudence.

Annexe au bilan avant répartition qui présente les caractéristiques suivantes :

- Le bilan de l'exercice présente un total de **2 495 369** euros
- Le compte de résultat, présenté sous forme de liste, affiche :
 - un total produits de **2 699 847** euros
 - un total charges de **2 616 798** euros
 - dégage un résultat de **83 049** euros

L'exercice considéré :

- débute le **01/01/2024**
- finit le **31/12/2024**
- et a une durée de **12** mois.

Les notes (ou tableaux) ci-après, font partie intégrante des Comptes Annuels.

Ces comptes annuels sont établis par les dirigeants de **l'Association BLANZY POURRE** avec le concours du cabinet qui intervient dans le cadre de sa mission de **Présentation des Comptes Annuels** qui lui a été confiée.

Les conventions générales comptables ont été appliquées conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation.
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre.
- indépendance des exercices.

Règles et Méthodes Comptables

Principes généraux

Le règlement ANC 2018-06 s'applique aux comptes afférents aux exercices ouverts à compter du 1er janvier 2020.

Les comptes annuels de notre entité pour cet exercice clos ont été arrêtés conformément aux dispositions du code de commerce, aux dispositions spécifiques applicables du règlement ANC 2018-06 et, à défaut d'autres dispositions spécifiques, à celles du règlement ANC 2014-03 relatif au plan comptable général.

Changement de méthode comptable

Aucun changement de méthode comptable n'a été opéré lors de cet exercice.

Immobilisations

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires, hors frais d'acquisition des immobilisations) ou à leur coût de production.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire ou dégressif en fonction de la durée normale d'utilisation des biens, à savoir :

- Matériels et Outillages :	03 ans
- Installations et Agencements divers :	de 04 à 05 ans
- Matériel de Transport :	de 03 à 05 ans
- Matériel de Bureau et Informatique :	de 03 à 04 ans
- Mobilier :	de 03 à 05 ans
- Matériel de Cuisine :	05 ans

Les éléments non amortissables de l'actif immobilisé sont inscrits pour leur valeur brute constituée par le coût d'achat hors frais accessoires. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une provision pour dépréciation est constituée du montant de la différence.

Créances et dettes

Les créances et les dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale. Une provision pour dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

Disponibilités

Les liquidités disponibles en banque ou en caisse ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Règles et Méthodes Comptables

Provisions

Toute obligation actuelle résultant d'un événement passé de l'association à l'égard d'un tiers, susceptible d'être estimée avec une fiabilité suffisante, et couvrant des risques identifiés, fait l'objet d'une comptabilisation au titre de provision.

Produits et charges exceptionnels

Les produits et charges exceptionnels tiennent compte des éléments qui ne sont pas liés à l'activité courante de l'association. Ils sont détaillés dans la présente annexe.

Engagements de retraite

A la clôture du bilan 2024, nous avons comptabilisé l'engagement de départ à la retraite du personnel en activité à cette même date en tenant compte de l'ancienneté des salariés. Nous avons par conséquent effectué une dotation complémentaire sur provision sur l'exercice 2024 de 2 653 €, portant ainsi la provision totale à 22 799 € au 31/12/2024.

L'association a décidé de provisionner ce montant d'engagements pour départ à la retraite dans ses comptes clos le 31 décembre 2024.

L'association n'a pas mis en place de contrat d'assurance afin de couvrir cette charge mais peut cependant y faire face.

Effectif

L'effectif moyen du personnel pendant l'exercice 2024 est de 34,72.
Il était de 33,17 lors de l'exercice 2023 (contrats aidés compris).

Immobilisations

Valeurs brutes début d'exercice	Mouvements de l'exercice				Valeurs brutes au 31/12/2024
	Augmentations		Diminutions		
	Réévaluations	Acquisitions	Virt p.à p.	Cessions	

INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement					
	Donations temporaires d'usufruit					
	Autres					
	TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES					

CORPORELLES	Terrains					
	Constructions sur sol propre sur sol d'autrui instal. agencement					
	Instal technique, matériel outillage industriels		1 134			1 134
	Instal., agencement, aménagement divers	34 763	27 379			62 142
	Matériel de transport	49 518				49 518
	Matériel de bureau, informatique et mobilier	199 518	34 612		3 133	230 997
	Emballages récupérables et divers	59 711			5 426	54 285
	Immobilisations corporelles en cours					
	Avances et acomptes					
	TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES	343 510	63 125		8 559	398 076

BIENS RECUS PAR LEGS OU DONATIONS DESTINES A ETRE CEDES						
--	--	--	--	--	--	--

FINANCIERES	Participations évaluées en équivalence					
	Autres participations					
	Autres titres immobilisés	100 705	2 160			102 865
	Prêts et autres immobilisations financières	12 633	3 576		1 219	14 989
	TOTAL IMMOBILISATIONS FINANCIERES	113 338	5 736		1 219	117 854

TOTAL	456 847		68 861		9 778	515 930
--------------	----------------	--	---------------	--	--------------	----------------

Amortissements

Amortissements début d'exercice	Mouvements de l'exercice		Amortissements au 31/12/2024
	Dotations	Diminutions	

INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement				
	Donations temporaires d'usufruit				
	Autres				
	TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				

CORPORELLES	Terrains				
	Constructions sur sol propre				
	sur sol d'autrui				
	instal. agencement aménagement				
	Instal technique, matériel outillage industriels		42		42
	Autres instal., agencement, aménagement divers	26 150	3 592		29 742
	Matériel de transport	21 352	5 848		27 200
	Matériel de bureau, mobilier	142 389	31 819	3 133	171 076
	Emballages récupérables et divers	39 441	8 735	5 426	42 750
	TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES	229 332	50 036	8 559	270 809

TOTAL	229 332	50 036	8 559	270 809
--------------	----------------	---------------	--------------	----------------

Provisions

		Début exercice	Augmentations	Diminutions	31/12/2024
PROVISIONS REGLEMEENTEES	Reconstruction gisements miniers et pétroliers				
	Provisions pour investissement				
	Provisions pour hausse des prix				
	Provisions pour amortissements dérogatoires				
	Provisions fiscales pour prêts d'installation				
	Provisions autres				
	PROVISIONS REGLEMEENTEES				
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	Pour litiges				
	Pour garanties données aux clients				
	Pour pertes sur marchés à terme				
	Pour amendes et pénalités				
	Pour pertes de change				
	Pour pensions et obligations similaires	20 146	2 653		22 799
	Pour impôts				
	Pour renouvellement des immobilisations				
	Provisions pour gros entretien et grandes révisions				
	Pour chges sociales et fiscales sur congés à payer				
	Autres				
	PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	20 146	2 653		22 799
PROVISIONS POUR DEPRECIATION	<div> <div>Sur immobilisations</div> <div> <div>incorporelles</div> <div>corporelles</div> <div>legs ou donations</div> <div>des titres mis en équivalence</div> <div>titres de participation</div> <div>autres immo. financières</div> </div> </div>				
	Sur stocks et en-cours				
	Sur comptes clients, usagers				
	Sur créances reçues par legs ou donations				
	Autres				
	PROVISIONS POUR DEPRECIATION				
TOTAL GENERAL		20 146	2 653		22 799
Dont dotations et reprises <div> <div>- d'exploitation</div> <div>- financières</div> <div>- exceptionnelles</div> </div>			2 653		
Titres mis en équivalence : montant de la dépréciation à la clôture de l'exercice calculée selon les règles prévues à l'article 39-1.5e du C.G.I.					

Créances et Dettes

		31/12/2024	1 an au plus	plus d'1 an
CREANCES	Créances rattachées à des participations			
	Prêts			
	Autres immobilisations financières	14 989		14 989
	Clients, usagers douteux ou litigieux			
	Autres créances clients, usagers			
	Créances représentatives des titres prêtés			
	Personnel et comptes rattachés	361	361	
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux			
	Impôts sur les bénéfices			
	Taxes sur la valeur ajoutée			
	Autres impôts, taxes versements assimilés			
	Divers	186 764	186 764	
	Confédération, fédération, union, entités affiliées			
	Créances reçues par legs ou donations			
	Débiteurs divers	20 254	20 254	
	Charges constatées d'avance	476	476	
TOTAL DES CREANCES		222 843	207 854	14 989
Prêts accordés en cours d'exercice				
Remboursements obtenus en cours d'exercice				
Prêts et avances consentis aux associés (personnes physiques)				

31/12/2024	1 an au plus	1 à 5 ans	plus de 5 ans
------------	--------------	-----------	---------------

DETTES	Emprunts obligataires convertibles				
	Autres emprunts obligataires				
	Emprunts dettes ets de crédit à 1an max. à l'origine	19	19		
	Emprunts dettes ets de crédit à plus 1 an à l'origine				
	Emprunts et dettes financières divers				
	Fournisseurs et comptes rattachés	72 839	72 839		
	Dettes des legs ou donations				
	Personnel et comptes rattachés	88 793	88 793		
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux	106 385	106 385		
	Impôts sur les bénéfices	5 217	5 217		
	Taxes sur la valeur ajoutée				
	Obligations cautionnées				
	Autres impôts, taxes et assimilés	16 214	16 214		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
	Confédération, fédération, union, entités affiliées				
	Autres dettes	301	301		
	Dettes représentative de titres empruntés				
	Produits constatés d'avance	182 838	182 838		
TOTAL DES DETTES		472 606	472 606		
Emprunts souscrits en cours d'exercice					
Emprunts remboursés en cours d'exercice					
Emprunts dettes associés (personnes physiques)					

Variation des Fonds Propres

	Fonds propres clôture 31/12/2023	Affectation du résultat N-1	Augmentation	Diminution ou consommation	Fonds propres clôture 31/12/2024
Fonds propres sans droit de reprise	157 016				157 016
Fonds propres avec droit de reprise					
Ecart de réévaluation					
Réserves statutaires ou contractuelles	11 666				11 666
Réserves pour projet de l'entité	21 108	81 940	14 280	29 564	87 764
Autres réserves					
Report à nouveau	407 648	30 518	28 205	340 997	125 374
Report à nouveau sous ctrl de tiers financeurs	14 279	149 216	(12 975)	163 496	(12 975)
Excédent ou déficit de l'exercice	261 675	(261 675)	83 049		83 049
Situation nette	873 393		112 558	534 056	451 894
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement	65 277		84 322	44 665	104 933
Provisions réglementées					
TOTAL	938 669		196 880	578 722	556 828

La variation des réserves pour projet de l'entité correspondent à la réserve de compensation des déficits. Elle est détaillée comme suit :

- Affectation des résultats 2022 (L'ANCRE ET L'ESCALE) =	+ 14 279,48 €
- Affectation du résultat 2023 (L'ANCRE ET L'ESCALE) =	+ 81 940,31 €
- Utilisation du résultat 2023 sur des investissements 2024 =	- 27 565,57 €
- Imputation du déficit 2021 (10 places d'Urgence) =	- 1 998,16 €

La variation du poste Report A Nouveau (gestion propre) est détaillée comme suit :

- Affectation du résultat 2023 (gestion propre) =	+ 30 518,11 €
- Affectation des résultats 2013 à 2022 LE CAP =	+ 28 204,90 €
- Résultats 2013 à 2022 (réaffectation en gestion contrôlée => Fonds dédiés)	- 342 995,28 €
- Réaffectation du déficit 2021 (10 places d'Urgence) =	+ 1 998,16 €

La variation du poste Report A Nouveau sous contrôle de tiers financeurs est détaillée comme suit :

- Affectation du résultat 2023 sous contrôle de tiers financeurs :	+ 149 216,09 €
- Déficit 2022 Accompagnement Ukraine =	- 10 425,53 €
- Déficit 2020 à 2022 Point Conseil Budget =	- 706,08 €
- Déficit 2023 L'Envol =	- 484,32 €
- Déficit 2023 Alice Martel =	- 494,78 €
- Déficit 2023 Point Conseil Budget =	- 864,64 €
- Affectation des résultats 2023 tiers financeurs en fonds dédiés :	- 149 216,09 €
- Affectation du résultat CHRS 2022 en réserve pour projet de l'entité =	- 14 279,48 €

Subventions d'exploitation

Subventions d'exploitation	Fds dédiés clôt. N-1	Reports	Utilisations		Transferts	Fonds dédiés clôt. N	
			Mt global	dt rbst		Mt global	dt pjts ss d
FINANCEMENTS HIVERNAUX	380 250				(56 205)	324 045	
ACCOMPAGNEMENT SOCIAL	103 017	41 158	40 000		7 399	111 574	
CHRS	30 000					30 000	
ACCUEIL DE JOUR COMPLEMENT	103 733	44 299	18 034		32 663	162 662	
PERENISATION PLACES HIVERNALES	80 514					80 514	
PROJET GAZETTE	499					499	
L'ALBATROS	5 440	16 124			88 998	110 562	
BAUX GLISSANTS	21 458	64 375	3 806		(16 959)	65 068	
ACCOMPAGNEMENT UKRAINE	50 000	45 178	7 446		52 796	140 528	
POINT CONSEIL BUDGET		3 078				3 078	
AIDE ALIMENTAIRE	58 966	825			253	60 045	
LA BOUSSOLLE		12 641			60 596	73 237	
RENFORTS HIVERNAUX					131 743	131 743	
L'ESCALE ACCOMPAGNEMENT		1 974			115 991	117 965	
L'ESCALE HEBERGEMENT		894			7 951	8 845	
RENFORT JOUR		5 265				5 265	
RENFORT RUE		5 265				5 265	
Totalisation	833 878	241 077	69 286		425 225	1 430 894	

Transferts de fonds dédiés sur subventions d'exploitation

Les transferts de / sur fonds dédiés d'un total de **425 225,35 €** se décomposent comme suit :

- Imputation des déficits des financements hivernaux sur le fonds dédié correspondant : - **56 204,73 €**

- Affectations des excédents antérieurs dans les fonds dédiés :

- Accompagnement social :	7 399,34 €
- Accueil de jour compléments :	38 222,29 €
- L'Albatros :	88 998,04 €
- Accompagnement Ukraine :	52 795,96 €
- Alice Martel :	253,22 €
- La Boussolle :	89 833,62 €
- Renfort Hivernal :	131 742,72 €
- L'Escale - Accompagnement :	115 990,80 €
- L'Escale - Hébergement :	7 950,56 €

- Utilisation des fonds dédiés pour des investissements (viré en subventions d'investissements) :

- Accueil de jour Pergolas :	- 5 559,40 €
- IML Baux glissants :	- 16 959,07 €
- Véhicule La Boussolle :	- 29 238,00 €



Contributions financières d'autres organismes

Contributions financières d'autres organismes	Fds dédiés clôt. N-1	Reports	Utilisations		Transferts	Fonds dédiés clôt. N	
			Mt global	dt rbst		Mt global	dt pjts ss d
SECOURS CATHOLIQUE UKRAINE	5 550					5 550	
Totalisation	5 550					5 550	

Ressources liées à la générosité du public

Ressources liées à la générosité du public	Fds dédiés clôt. N-1	Reports	Utilisations		Transferts	Fonds dédiés clôt. N	
			Mt global	dt rbst		Mt global	dt pjts ss d
DONS LOISIRS	10 130	501	3 938			6 692	
Totalisation	10 130	501	3 938			6 692	

Variation des Subventions d'Exploitation

<u>Organismes financeurs</u>	<u>Nature des subventions allouées</u>	<u>Subventions reçues sur l'exercice</u>	<u>Report de subventions des années précédentes</u>	<u>Solde de subventions restant à recevoir à la clôture de l'exercice</u>	<u>Subventions à reporter sur l'exercice suivant</u>	<u>Solde des subventions inscrites au compte de résultat</u>
DDETS	65 places DGF	951 372				951 372
Abbé Pierre	Prévention précarité	4 200		2 800		7 000
DDETS	28 Places HU+ Accpt	349 421				349 421
DDETS	Renfort Personnel	40 000				40 000
DDETS	Aide Aliment	47 000				47 000
Départ. PDC	Alice Martel	8 250				8 250
DDETS	Equipe de rue	258 982				258 982
DDETS	Accueil de jour	152 669				152 669
DDETS	ALT	37 680	40 571			78 251
Départ. PDC FSL	ALT	22 691	14 440			37 131
Habitat Littoral	Alice Martel	7 200				7 200
CAB	FIPD	1 000				1 000
DDETS	HUDA	3 601	329 827		164 688	168 740
DDETS	PCB		31 854		15 000	16 854
IS 62	Accompt logements	6 551	668		3 150	4 069
PDC Habitat	FNAVDL	9 148		3 120		12 268
DDETS	IML	64 375				64 375
DDETS	Ukraine	82 303				82 303
SIA CEP	Ukraine	1 100				1 100

Variation des Subventions d'Exploitation

FAS	Travail. Pair		4 727			4 727
DREETS	Travail. Pair		4 467			4 467
DDETS	Renfort Rue	8 350				8 350
DDETS	Renfort Jour	8 350				8 350
TOTAL		2 064 243	426 554	5 920	182 838	2 313 879

Variation des Subventions d'Investissement

	Subventions à la clôture 31/12/2023	Augmentation	Diminution	Subvention à la clôture 31/12/2024
Subventions d'investissement				
Subventions d'équipement	146 101	79 322	5 000	220 423
Autres subventions d'investissement				
Montant nominal	146 101	79 322	5 000	220 423
Quotes-parts virées au compte de résultat	80 824	39 665	5 000	115 489

Rémunérations des Dirigeants

31/12/2024

Rémunérations des membres :

- des organes d'administration
- des organes de direction
- des organes de surveillance

En application du principe du respect du droit des personnes, cette information n'est pas toujours servie, car elle aurait pour effet indirect de fournir des renseignements à caractère individuel.

Produits et Charges exceptionnels

		31/12/2024
Total des produits exceptionnels		40 284
Produits exceptionnels sur opérations de gestion PRODUITS/EXERCICES ANTERIEURS	618	618
Produits exceptionnels sur opérations en capital QU.PART SUBV.VIRE RESULTAT	39 665	39 665
Total des charges exceptionnelles		2 119
Charges exceptionnelles sur opération de gestion AUT.CHARG.EXCEPT.OP.GEST.	2 119	2 119
Résultat exceptionnel		38 165

Transferts de charges

31/12/2024	
Remboursements des bénéficiaires aux loisirs	104
Remboursements Indemnités journalières HUMANIS	8 797
Remboursements Indemnités journalières CPAM	56 774
Remboursements de formations	4 489
Remboursements APL familles ukrainiennes	44 518
Prise en charge par la FAS des temps de réunion	279
Remboursements dégâts	38
TOTAL	114 999

Les transferts de charges de l'exercice sont uniquement de l'exploitation.

Produits à recevoir

31/12/2024

Total des Produits à recevoir		217 133
Autres créances		217 133
FOURNISS. AVOIRS A RECEVOIR	2 498	
SUBVENTIONS D'EXPLOITATION A RECEVOIR	186 764	
PRODUITS DIVERS A RECEVOIR	17 236	
INTERETS COURUS A RECEVOIR SUR CAT	10 635	

Charges à payer

31/12/2024

Total des Charges à payer		171 245
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		19
INTERETS COURUS A PAYER	19	
Dettes fournisseurs et comptes rattachés		31 132
FOURNISS. FACT. NON PARVENUES	31 132	
Dettes fiscales et sociales		139 793
DET TES PROV. / CONGES PAYES	77 836	
DET TES PROV./RC CADRES NON PRIS	8 683	
CHARGES SOCIALES/CONGES PAYES	33 386	
CHARGES SOCIALES / RC CADRES	5 285	
FORMATION CONTINUE	7 752	
TAXE SUR LES SALAIRES	6 851	
Autres dettes		301
DIVERS CHARGES A PAYER	301	

Produits constatés d'avance

	Période	Montants	31/12/2024
Produits constatés d'avance - EXPLOITATION			182 838
Subvention pluriannuelle HUDA 2023-2025	01/01/2025 31/12/2025	164 688	
Convention pluriannuelle PCB 2023-2025	01/01/2025 31/12/2025	15 000	
Subventions IS62 2025	01/01/2025 14/11/2025	3 150	
Produits constatés d'avance - FINANCIERS			
Produits constatés d'avance - EXCEPTIONNELS			
TOTAL			182 838

Charges constatées d'avance

	Période	Montants	31/12/2024
Charges constatées d'avance - EXPLOITATION			476
BOUYGUES TELECOM	01/01/2025 01/01/2025	1	
BOUYGUES TELECOM	01/01/2025 05/01/2025	6	
ORANGE	01/01/2025 31/01/2025	14	
LOCATION DACIA	01/01/2025 26/01/2025	232	
LOCATION DACIA	01/01/2025 10/01/2025	67	
LOCATION DACIA	01/01/2025 23/01/2025	155	
Charges constatées d'avance - FINANCIERES			
Charges constatées d'avance - EXCEPTIONNELLES			
TOTAL			476

ASSOCIATION BLANZY POURRE

20 Rue Blanzzy Pourre
62200 BOULOGNE-SUR-MER

RAPPORT SPECIAL DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES CONVENTIONS REGLEMENTEES

Exercice clos le 31 décembre 2024

Aux membres de l'Association Blanzzy Pourre,

En notre qualité de Commissaire aux Comptes de votre Association, nous vous présentons notre rapport sur les conventions réglementées.

Il nous appartient de vous communiquer, sur la base des informations qui nous ont été données, les caractéristiques et les modalités essentielles des conventions dont nous avons été avisés ou que nous aurions découvertes à l'occasion de notre mission, sans avoir à nous prononcer sur leur utilité et leur bien-fondé ni à rechercher l'existence d'autres conventions. Il vous appartient, selon les termes de l'article R. 612-6 du code de commerce, d'apprécier l'intérêt qui s'attachait à la conclusion de ces conventions en vue de leur approbation.

Nous avons mis en œuvre les diligences que nous avons estimé nécessaires au regard de la doctrine professionnelle de la Compagnie Nationale des Commissaires aux Comptes relative à cette mission.

CONVENTIONS SOUMISES A L'APPROBATION DE L'ASSEMBLEE GENERALE

Conventions passées au cours de l'exercice écoulé

Nous vous informons qu'il ne nous a été donné avis d'aucune convention passée au cours de l'exercice écoulé à soumettre à l'approbation de l'assemblée générale en application des dispositions de l'article L. 612-5 du code de commerce.

FAIT A SAINT MARTIN BOULOGNE
LE NEUF JUIN DEUX MILLE VINGT CINQ

SAS CEASOGETEX
Commissaire aux Comptes
Membre de la Compagnie Régionale des Hauts de France

FRANCOIS CRUNELLE
Commissaire aux Comptes
Mandataire Social

